
 
 
 
 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 

28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 
RODOVIA BR 116, KM 589,8 

DISTRITO REALEZA 
CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

 
 

 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS .................................................................... 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................ 6 

RESOLUÇÕES ................................................................................................. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O substituto do Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R 
Nº 178, de 05 de fevereiro de 2019, publicada no DOU, Edição nº 26, de 06 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 
32, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao 
Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 
2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA Nº 008/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

Art. 1º Dispensar a servidora MILENA AMENDRO FARIA, Matrícula Siape 1118477, da função de Coordenadora de 
Extensão do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 16-02-2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 009/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

Art. 1º Designar a servidora MILENA AMENDRO FARIA, Matrícula Siape 1118477, para a função de Coordenadora 
do Núcleo de Ações Inclusivas - NAI do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código FG-01, a partir de 17-02-
2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 010/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor JOSÉ GERALDO SOARES, Matrícula SIAPE 1828725, CPF 423.981.856-72, 
RG MG-2.233.073 SSP/MG, CNH 00335462910, categoria “AB”, com validade até 25/07/2023 a dirigir os 
veículos abaixo relacionados, no ano de 2022, de acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

VEÍCULO PLACA 

GM PRISMA MAXX NLS - 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863 

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 011/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 3077474, CPF 
602.810.306-34, RG MG 3.882.189 SSP/MG, CNH 01430547893, categoria “AB”, com validade até 
03/08/2025 a dirigir os veículos abaixo relacionados, conforme a validade da CNH, no ano de 2022, de acordo 
com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

VEÍCULO PLACA 

GM PRISMA MAXX NLS - 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863 

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data. 

 



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
5 

PORTARIA Nº 12/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO a servidora abaixo relacionada, conforme a 
seguir: 

Servidora Siape Cargo Nível 
Atual 

Nível 
Concedido Vigência Processo 

Ana Paula Lelis Rodrigues 
de Oliveira 175**** Professor 

EBTT D IV 01 D IV 02 15.02.2022 23223.000554/
2022-10 

  



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
  

https://www.portaltransparencia.gov.br/


 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
7 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 03/2022, DE 02.02.2022 

Homologar, em ato ad referendum, o 
Calendário Acadêmico 2022 da Pós-
graduação do IF Sudeste MG - 
Campus Manhuaçu. 

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 178, de 
05 de fevereiro de 2019, publicada no DOU, Edição nº 26, de 06 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 32, e 
observadas as Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-
2021, Seção 2, página 33 e  Portaria-R nº 1265, de 01-11-2017, que trata da delegação de competências ao 
Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 
1, página 20, e, ainda; 

Considerando o Calendário Próprio de Funcionamento Administrativo do Campus Manhuaçu – Exercício 2022; 

R E S O L V E: 

Art. 1º HOMOLOGAR, em ato ad referendum, o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO do ano 
letivo de 2022 do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

  



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
8 

  



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
9 

 

 


	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	PORTARIA Nº 008/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 009/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 010/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 011/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 12/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	RESOLUÇÕES
	RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 03/2022, DE 02.02.2022


